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Abstrakt

Smyslem bakalářské práce je zjistit, zda jsou základní složky IZS ZK schopny

efektivní radiové komunikace v systému Pegas. Hlavní pozornost je soustředěna

především na ZZS ZK. V úvodu popisuji činnost IZS a možnosti používaného

radiokomunikačního systému. Praktická část hodnotí technické vybavení pro radiovou

komunikaci a úroveň znalostí členů výjezdových skupin ZZS ZK z této oblasti.

V závěru práce navrhuji opatření pro zvýšení efektivnosti radiové komunikace v místě

zásahu.

Abstract

The objective of the bachelor’s thesis is to determine whether the basic bodies of

IRS ZR are able to efficiently communicate via the Pegas radio-communication system.

It focuses namely on EMS ZR. The introduction describes the activity of IRS and the

possibilities of the used radio-communication system. The practical part evaluates the

radio-communication technical equipment and the knowledge level of members EMS

rescue groups in this field. By way of conclusion of my thesis, I propose measures for

increased efficiency of radio-communication at the place of the medical action.
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X25 veřejná datová síť

ZK Zlínský kraj

ZZS Zdravotnická záchranná služba
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ÚVOD

V současné době pracuji na ZZS ZK, p.o. na pozici zdravotnického záchranáře.

Během své patnáctileté praxe jsem se mnohokrát účastnil společného zásahu složek

IZS. Proto jsem se začal více zajímat o problematiku radiové komunikace složek IZS

v případě mimořádné události velkého rozsahu. Z tohoto důvodu jsem si také pro svou

bakalářskou práci vybral toto téma.

V roce 2003 byla v ČR dokončena výstavba nové digitální sítě. Síť dostala název

Pegas a dodala ji na zakázku firma Matra-Nortel (nyní EADS). Vznikla pro potřebu

sjednocení a zefektivnění rádiové komunikace při společném zásahu mezi základními

složkami IZS. V případě vzniku a řešení mimořádné události základními složkami IZS

je nutné si vzájemně předávat informace v místě události. K tomuto účelu má sloužit

systém Pegas. Stále je však otázkou, zda jsou základní složky schopny plně využívat

jeho možnosti.

Práci bych chtěl zaměřit na problematiku vzájemné radiové komunikace základních

složek IZS při společném zásahu v systému Pegas ve Zlínském kraji. Hlavní pozornost

bude věnována především ZZS ZK.

V teoretické části práce popíši současný stav systému Pegas. V praktické části

práce se budu zabývat vlastní radiovou komunikací v systému Pegas v praxi, současným

technickým vybavením pro radiovou komunikaci a úrovní znalostí výjezdových skupin

ZZS ZK z oblasti radiové komunikace, která je v současné době využívána

při společném zásahu IZS ZK. V závěru práce se pokusím navrhnout řešení

pro zkvalitnění radiové komunikace v místě zásahu.

10

1 SOUČASNÝ STAV

V kapitole současného stavu popíši integrovaný záchranný systém, jeho funkci

a složky. Dále se budu věnovat základnímu popisu digitálního systému Pegas,

možnostem komunikace v tomto systému a jeho koncovými prostředky určenými

pro komunikaci.

1.1 Integrovaný záchranný systém

Integrovaný záchranný systém (dále jen IZS) je určen pro koordinovaný postup

jeho složek při přípravě na mimořádné události a při provádění záchranných

a likvidačních prací. O zásahu IZS mluvíme v případě, že jsou záchranné a likvidační

práce prováděny dvěma nebo více složkami tohoto systému. IZS tedy není organizace,

ale systém spolupráce a koordinace složek, orgánů státní správy a samosprávy,

fyzických osob, podnikajících fyzických a právnických osob.

V případě vzniku a následného řešení mimořádné události je nutný koordinovaný

postup základních složek IZS. Pro tyto účely vznikla potřebná legislativa.

Základním právním předpisem pro IZS je zákon č.239/2000 Sb., o integrovaném

záchranném systému a změně některých zákonů (dále jen zákon o IZS) a vyhláška

č.328/2000 Sb., o některých podrobnostech zabezpečení integrovaného záchranného

systému, ve znění vyhlášky č.429/2003 Sb. (dále jen vyhláška č.328/2000).

Radiokomunikační systém Pegas je provozován na základě zákona

č. 151/2000 Sb., o telekomunikacích a o změně dalších zákonů, v platném znění

k zajištění služeb v oblasti mobilního rádiového spojení. Povolení k provozování

vysílacích rádiových zařízení pozemní pohyblivé služby a pevné služby – čj. 59834/TI

ze dne 2. ledna 2001 pro poskytování služeb Integrovanému záchrannému systému

a dalším subjektům (12).

11

1.1.1 Složky integrovaného záchranného systému

Zákon o IZS rozděluje složky na základní složky IZS a ostatní složky IZS.

1.1.1.1 Základní složky IZS

Mezi základní složky IZS patří Hasičský záchranný sbor České republiky, jednotky

požární ochrany zařazené do plošného pokrytí území kraje, Zdravotnická záchranná

služba a Policie České republiky. Základní složky zajišťují nepřetržitou pohotovost

pro příjem ohlášení vzniku mimořádné události, její vyhodnocení a neodkladný zásah

v místě mimořádné události. Za tímto účelem rozmisťují své síly a prostředky po celém

území České republiky (3).

1.1.1.2 Ostatní složky IZS

V případě mimořádných událostí, kde jsou síly a prostředky základních složek IZS

při provádění záchranných a likvidačních pracích nedostatečné, nastupují ostatní složky

IZS. Mezi tyto složky patří vyčleněné síly a prostředky ozbrojených sil, ostatní

ozbrojené bezpečnostní sbory, ostatní záchranné sbory, orgány ochrany veřejného

zdraví, havarijní, pohotovostní, odborné a jiné služby, zařízení civilní ochrany,

neziskové organizace a sdružení občanů. V době krizových stavů se stávají ostatními

složkami IZS také odborná zdravotnická zařízení na úrovni fakultních nemocnic (3).

1.1.2 Koordinace složek IZS

Koordinace složek při společném zásahu je prováděna:

 na taktické úrovni

 na operační úrovni

 na strategické úrovni

V této práci se budu zabývat vzájemnou radiovou komunikací základních složek

IZS na taktické úrovni, která je řízena velitelem zásahu.
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1.1.2.1 Velitel zásahu

Složky IZS jsou povinny se při zásahu řídit příkazy velitele zásahu. Velitel zásahu

koordinuje záchranné a likvidační práce v místě nasazení složek IZS a v prostoru

předpokládaných účinků mimořádné události. Velitelem zásahu je velitel jednotky

požární ochrany nebo příslušný funkcionář hasičského záchranného sboru s právem

přednostního velení, pokud zvláštní právní předpis nestanoví jinak. Jestliže není

na místě zásahu ustanoven velitel zásahu, řídí součinnost složek IZS velitel nebo

vedoucí té složky IZS, která v místě zásahu provádí převažující činnosti (3).

Velitel zásahu organizuje spojení v místě zásahu. Při provádění záchranných

a likvidačních prací je velitel zásahu oprávněn, mimo jiné, zřídit štáb velitele zásahu

a určit náčelníka a členy štábu. Členy štábu jsou zejména velitelé a vedoucí složek

integrovaného záchranného systému. Dále je oprávněn rozdělit místo zásahu na sektory,

případně úseky a stanovit jejich velitele. Velitel zásahu vyžaduje pomoc přímo

u velitelů a vedoucích složek IZS na místě zásahu. V ostatních případech vyžaduje

pomoc prostřednictvím územně příslušného operačního a informačního střediska (3).

1.2 Digitální systém Pegas

Pegas je celostátní radiokomunikační síť určená pro složky IZS. Systém tvoří síť

radiových buněk umožňující mobilní digitální komunikaci. Operátorem celé sítě

je ministerstvo vnitra, které provozuje centrální dohledové pracoviště. Celý systém

se skládá z pevné infrastruktury, kterou tvoří ústředny a radiové základnové stanice,

z terminálů, z provozní a údržbové sítě. Systém lze propojit s externími systémy

(analogová nebo digitální radiokomunikační síť, veřejná nebo privátní telefonní síť,

záznamový systém). Systém Pegas je digitální převaděčová trunková síť, pracující

v pásmu 380 – 400 MHz. Označení digitální znamená, že je hlas převeden

do digitalizované podoby. Vzduchem je pak přenášen pouze digitálně kódovaný signál

(jedničky a nuly). Signál je zakódovaný ve všech fázích přenosu a pro jeho zachycení

je nutno jej dekódovat. Převaděčová trunková síť znamená, že se komunikace

uskutečňuje prostřednictvím převaděčů. Tyto převaděče přidělují volající a volané

stanici jednu z frekvencí, kterou mají k dispozici. Tím mohou vytvořit uzavřenou

[…]


V naprosté většině případů však vykonává funkci velitele zásahu oprávněný člen

hasičského záchranného sboru.
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6 ZÁVĚR

Radiová komunikace je nepostradatelnou součástí činnosti základních složek IZS.

Zvláště pak při společných zásazích, kdy je potřeba si předávat informace rychle,

efektivně a bez časové prodlevy.

Smyslem mojí bakalářské práce bylo zjistit, zda jsou základní složky integrovaného

záchranného systému, především pak ZZS ZK, schopny vzájemné radiové komunikace

při společném zásahu. K tomu abych mohl posoudit skutečný stav, porovnal jsem

technické vybavení pro radiokomunikaci u jednotlivých základních složek IZS ZK.

Dále jsem prostřednictvím dotazníkového šetření zjišťoval, jaké znalosti o radiové

komunikaci při společném zásahu IZS mají výjezdové skupiny ZZS ZK. Neplánovaným

přínosem práce je také její praktické využití při školení zdravotnických pracovníků ZZS

ZK v problematice radiové komunikace při společném zásahu základních složek IZS

ZK.

V úvodu bakalářské práce jsem si stanovil tři pracovní hypotézy, které jsem

prověřoval prostřednictvím kvalitativního a kvantitativního průzkumu.

Výsledky dotazníkového šetření potvrdily hypotézu, že členové výjezdových

skupin ZZS ZK nemají dostatečné vědomosti nutné k efektivnímu používání

radiokomunikačních prostředků systému Pegas. Překvapivým zjištěním bylo, že nejvíce

znalostí paradoxně prokázali řidiči záchranáři. Pravděpodobně je to dáno tím, že právě

oni nejčastěji používají radiové terminály v běžné praxi. U lékařů a zdravotnických

záchranářů je nezbytné doplnit odborné znalosti. Do budoucna bude nutné vytvořit

systém pravidelného školení na téma radiové komunikace pro lékaře a zdravotnické

záchranáře. Není totiž akceptovatelné, aby se učili uskutečňovat radiové spojení

až na místě zásahu. Proto bych navrhoval pravidelně organizovat prověřovací cvičení

IZS zaměřené pouze na radiovou komunikaci. Např. zásah v několikapatrové budově

nebo na rozlehlé ploše za účasti základních složek IZS a bez zraněných. Zaměřit

se pouze na radiovou komunikaci velitele zásahu s vedoucími základních složek IZS,

na komunikaci mezi vedoucími složek IZS a zasahujícími jednotkami.

Určitě by se našly nedostatky v používání radiových terminálů (např. nedostatečný
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počet ručních radiostanic, přehlcení sítě a následné výpadky), ale i při vlastní

radiokomunikaci (na jakých kanálech komunikovat, používání volacích znaků,

jednoduchost a stručnost při radiové komunikaci).

Hypotéza, že technické radiokomunikační vybavení je v současné době

nedostatečné se potvrdila pouze částečně. Podle provedeného průzkumu je kvalita

dostupného vybavení na poměrně vysoké úrovni. V případě, že budou mimořádnou

událost řešit právě sloužící výjezdové skupiny základních složek IZS ZK,

bude množství ručních radiových terminálů dostačující. Pokud však bude nutné povolat

posily, mohla by se především ZZS ZK potýkat s nedostatkem radiostanic. Pro takové

případy zatím nemá vytvořené zálohy. Řešením by mohl být zákon č. 374/2011

o zdravotnické záchranné službě, platný od 1.4.2012, kde se nabízí nová možnost

čerpání finančních prostředků (např. v oblasti krizové řízení). Dalším zdrojem by mohly

být také např. fondy EU.

Ze všech předešlých závěrů vyplývá, že v současné době nejsou výjezdové skupiny

ZZS ZK schopny efektivně komunikovat prostřednictvím radiové sítě Pegas.

Tímto se potvrdila má poslední hypotéza.
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7 KLÍČOVÁ SLOVA

Integrovaný záchranný systém

Radiová komunikace

Radiový terminál

Systém Pegas

Zdravotnická záchranná služba Zlínské kraje
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Příloha č. 1

Ruční radiostanice Motorola GP 340 Ruční radiostanice Motorola GP 380

Ruční radiostanice Entel HX 425

Příloha č. 2

Vozidlová radiostanice Motorola GM 360

Vozidlová radiostanice Motorola GM 380

Příloha č. 3

Ruční radiostanice, zleva SMART, EASY+, EASY

Ruční radiostanice TPH 700

Příloha č. 4

Vozidlová radiostanice M 9610

Příloha č. 5

Dobrý den,

jmenuji se Štěpán Mana a jsem studentem Zdravotně sociální fakulty Jihočeské

univerzity v Českých Budějovicích. Pracuji na bakalářské práci Komunikace základních

složek IZS při společném zásahu z pohledu ZZS, jejíž součástí je i výzkum. Proto bych

Vás požádal o vyplnění následujícího dotazníku, který je anonymní. Výsledky budou

použity pouze pro potřebu mé práce.

1. Na jaké pozici u ZZS pracujete?

1) Řidič-záchranář
2) Zdravotnický záchranář
3) Lékař

2. Jste schopni účinně ovládat radiokomunikační techniku?
1) Ano
2) Ne

3. Jaký je součinnostní kanál ZZS na analogové vysílačce?

4. Jakou vysílačku použijete jako vedoucí zásahu ZZS v případě řešení mimořádné
události IZS? (vyplní pouze lékař a zdravotnický záchranář)

5. Na jakých digitálních kanálech probíhá komunikace IZS v případě MU?

6. Jaké digitální kanály jsou vyhrazené pro záchrannou službu?

7. Stručně uveďte, s jakými problémy se potýkáte v rádiové komunikaci během
společného zásahu IZS.

8. Probíhají u vaší složky vzdělávací akce v oblasti rádiové komunikace?
1) Ne
2) Nepravidelně – uveďte, jak často…
3) Ano