POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Štěpán Mana
Studijní obor: Ochrana obyvatelstva se zaměřením na CBRNE
Oponent bakalářské práce: doc. dr. Ing. Alexandr Popkov, CChem, MRSC, Ph.D.
Katedra: KRA
Název bakalářské práce: Komunikace základních složek IZS při společném zásahu z pohledu ZZS.

Volba tématu: 2. Aktuální pro danou oblast
Cíl práce a jeho naplnění: 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
Struktura práce: 2. Logická – systémová
Práce s literaturou: 2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy): 1. Mimořádné, funkční
Přínosy bakalářské práce: 1. Originální, inspirativní názory
Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:
1. Práci lze uplatnit v praxi
Formální stránka: 1. Výborná
Jazyková stránka: 1. Stylistika a) výborná

Zásadní připomínky k bakalářské práci:
1. nemám

Další hodnocení:

Zvolené téma bakalářské práce je významné z praktického hlediska. Předchozím příspěvkem o komunikaci jednotek HZS Zlínského kraje prostřednictvím sítě Pegas byla diplomová práce Mgr. Marka Hnilici z roku 2009 zaměřena na technické aspekty fungování systému, která byla obhájena na Ústavu elektrotechniky a měření Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně. Pan Štěpán Mana se však věnuje efektivitě práce záchranářů s komunikačními prostředky. Diskuze a závěry jsou napsány logicky a přesvědčivě, řekl bych čtivě. Autor se nebojí kritizovat nedostatky v přípravě záchranářů, přičemž kritika je věcná a konstruktivní. Z práce mám velice dobrý dojem.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:
1. ano

Navrhovaná klasifikace: 1. výborně

Otázka k ústní obhajobě práce:

Navrhnete postup praktické realizace Vašich doporučení uvedených v závěru práce.

Datum: 28.05.2012

Podpis oponenta bakalářské práce.....

A. Popkov